115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 

aos empenhos das despesas abaixo relacionadas, no valor total de R$ 2.119.265,84 (dois 
milhões, cento e dezenove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

Nº. 
 PROC. CREDOR    CNPJ/CPF DOT. 

COMP. 
TIPO 
EMP EMP SALDO 

BEE 1027 
SUPREMACIA 

ENGENHARIA EIRELI – 
ME 

03.457.604/0001-50 201817500265 3 1 R$       570.000,00

[...]

115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 
ao empenho da despesa abaixo relacionada, no valor total de R$ 53.944,20 (cinquenta e 
três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE  

Nº. 
 PROC. CREDOR    CNPJ/CPF DOT. 

COMP. 
TIPO 
EMP EMP SALDO 

69366406 
ENGEFER INDÚSTRIA 

COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME 

19.621.209/0001-09 201817500170 3 1 R$      53.944,20

[...]

115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 

aos empenhos das despesas abaixo relacionadas, no valor total de R$ 1.657.757,92 (um 
milhão, seiscentos e cinquenta e sete mil, setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e 
dois centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Nº. 
 PROC. CREDOR    CNPJ/CPF DOT. 

COMP. 
TIPO 
EMP EMP SALDO 

72820878 
FUNDO FINANCEIRO 

DO MUNICÍPIO DE 
GOIÂNIA – FUNFIN 

31.710.983/0001-83 201816010035 1 0005 R$        62.372,83

[...]

6º, da Lei nº 10.301, de 28 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 01 (um) Crédito Adicional de 
Natureza Suplementar, no montante de R$ 353.651,87 (trezentos e cinquenta e três mil, 
seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta e sete centavos), destinado a constituir reforço à 
seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

5700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
5701 – 26 451 0025 1.432 – 3390.93.00 – 223   510 ........................

[...]

TOTAL ............................................................................................. R$ 353.651,87 

Art. 2º O crédito ora autorizado será coberto com o Superávit Financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2018, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, no valor de R$ 353.651,87 (trezentos e cinquenta e três 
mil, seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta e sete centavos). 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 22  dias do  mês  
de  abril  de  2019. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

ALESSANDRO MELO DA SILVA